

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

07758

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :  
ISSUES AND PERSPECTIVES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer all the sections as per the instructions  
given in each section.*

---

**SECTION A**

**(Long-Answer Questions)**

*Answer any two questions from this section, in about  
600 words each.*

*2×20=40*

1. What are the causes of low productivity in Indian agriculture ? Explain in brief, the measures to improve it.
2. What is meant by 'Sectoral Composition of Savings' ? How does a shift in favour of corporates affect economic development of the country ?

3. Define Liberalisation, Privatisation and Globalisation (LPG). How did the economic reforms help to overcome the economic crisis of 1991 ?
4. What are the objectives of fiscal policy in India ? Give the outline of a suitable fiscal policy to solve the problem of inflation.

## SECTION B

### (Medium-Answer Questions)

Answer any **four** questions from this section, in about  
300 words each.

4×10=40

5. Enumerate the agricultural subsidies. Explain the rationale behind them.
6. What are Mutual Funds ? What are their advantages and disadvantages ?
7. Discuss 'National Population Policy – 2000'. How can it affect population growth in India in future ?
8. Write a short note on the 'Functions of Central Statistical Organisation (CSO)'.
9. Illustrate the major deficiencies in the Indian Capital Market.
10. Distinguish between 'Economic growth' and 'Economic development' and point out the challenges to sustain development in the long run.
11. Distinguish between 'revenue deficit' and 'budget deficit'. Explain the broad components of the 'Union Budget'.

## SECTION C

### (Short-Answer Questions)

Answer **both** the questions from this section as directed.

12. Distinguish between any **two** of the following : 2×5=10
- (a) Balance of Current A/c and Balance of Payments
  - (b) Budget deficit and Fiscal deficit
  - (c) Money market and Capital market
13. Write short notes on any **two** of the following : 2×5=10
- (a) Full convertibility of Indian Rupee
  - (b) Main factors attracting foreign investment flows to India
  - (c) Arguments in favour of 'Protection'
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :  
मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी खण्डों में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड अ

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का  
उत्तर लगभग 600 शब्दों में देना है । 2×20=40

1. भारतीय कृषि में न्यून उत्पादकता के कौन-से कारण हैं ?  
उसमें सुधार के लिए किए गए उपायों की संक्षिप्त व्याख्या  
कीजिए ।
2. 'बचतों की क्षेत्रवार संरचना' से क्या अर्थ होता है ? देश के  
निगमित क्षेत्र के पक्ष में परिवर्तन आर्थिक विकास को किस  
प्रकार प्रभावित करता है ?

3. उदारीकरण, निजीकरण एवं भूमण्डलीकरण (LPG) को परिभाषित कीजिए । आर्थिक सुधारों ने 1991 के आर्थिक संकट पर विजय प्राप्त करने में किस प्रकार सहायता की ?
  
4. भारत में राजकोषीय नीति के उद्देश्य कौन-से हैं ? मुद्रा-स्फीति की समस्या का हल करने के लिए एक उपयुक्त राजकोषीय नीति की रूपरेखा दीजिए ।

**खण्ड ब**  
**(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)**

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है । 4×10=40

5. कृषीय साहाय्यों की गणना कीजिए । उनके पक्ष में तर्कों की व्याख्या कीजिए ।
6. पारस्परिक निधियाँ (म्यूचुअल फण्ड्स) क्या होती हैं ? उनके गुण-दोष क्या हैं ?
7. 'राष्ट्रीय जनसंख्या नीति - 2000' की विवेचना कीजिए । भारत में जनसंख्या वृद्धि पर इसका भविष्य में किस प्रकार प्रभाव पड़ेगा ?
8. 'केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन (CSO)' के कार्यों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
9. भारतीय पूँजी बाज़ार की मुख्य कमियों को स्पष्ट कीजिए ।
10. 'आर्थिक वृद्धि' एवं 'आर्थिक विकास' में अन्तर स्पष्ट कीजिए तथा दीर्घकाल में धारणीय विकास की चुनौतियों का उल्लेख कीजिए ।
11. 'राजस्व घाटा' एवं 'बजट घाटा' में अन्तर स्पष्ट कीजिए । 'संघीय बजट' के मुख्य घटकों को स्पष्ट कीजिए ।

**खण्ड स**

**(लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

इस खण्ड के दोनों प्रश्नों का उत्तर निर्देशानुसार दीजिए ।

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :

2×5=10

- (क) चालू खाता संतुलन एवं भुगतान सन्तुलन
- (ख) बजट घाटा एवं राजकोषीय घाटा
- (ग) मुद्रा बाज़ार एवं पूँजी बाज़ार

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×5=10

- (क) भारतीय रुपये की पूर्ण परिवर्तनशीलता
- (ख) भारत में विदेशी विनियोग आकर्षित करने वाले प्रमुख तत्त्व
- (ग) 'संरक्षण' के पक्ष में तर्क